Itaq; cum in Caroli acie, Philippus cerneret iam tem- **Congressus** **O**
pus esse, congreendi, dato signo primūm agmen ad im **prælium**,
petum faciendum hortatur: nec minori virtute hostes re-
sistunt, qui Gallos excipientes, vehementer eos affligunt,
vt iam inferiores facti segnus pugnarent. Qua re cognita,
Philippus accedit cum suo agmine ipsem propius,
& non minus à suis quām hostibus iam Carolus esse pu-
tatur. Cumq; non minori virtute quām fide excelleret,
acerrimè pugnat, & magna strage edita, ad tertiam vsq;
horam hostem sustinet, vt nondum certò cognosci pos-
set, quām in partem Victoria inclinaret. Tādem verò ab
Italis quibusdam atq; Hispanis, qui agglomerati impetū **Philippus de**
in eum magna cum violentia fecerant, iectus, in terramq; **Monte fortis**
deiectus, & enacatus fuit: qua ex re perturbati illius mi- **occiditur.**

lites, in fugam se coniecerunt, quod putaretur Carolus i-
pse interiisse. Qui autem ex altera parte Conradino mili-
tabant, certa victoria se potitos existimantes, prædæ sese
dediderunt, & nō sine magna læticia victoriæ fructu frue-
bantur: tantaq; erat iam eorum securitas, vt ipsi quoque
aulici, & ij quibus Conradini atque Austriae ducis custo- **Principium in**
dia demādata esset, in diuersas illius planicie partes pre- **fortunij Conra-**
dandi causa excurrerent, relicts apud binos principes tā- **dini.**

tum vilissimis quibusque seruis: Alardus verò, qui hæc o- **Alardus arri-**
mnia in summo colle diligenter animaduertebat, tēpus pit occasione.

quæsitamq; rei feliciter gerendæ occasionem iam adesse cognouit, & Carolū ex ea valle, qua latebat, mouere ius- fit. Vt instructa acie de colle cautissimè descēdens, in ho- stes hinc inde dispersos, præda onustos & plerosque iner- mes, quam fieri posset maxima violentia imperium face- ret. Quod consilium sequutus ille, magno animo, hostes absque vlla difficultate fregit, & vniuersos interemit, ce- pit, aut in fugam coniecit, Victoriaq; potitus, in planicie illa permanxit: & extat etiamnum eo loco, in monumen- tum illius rei, templum tunc temporis conditum, quod

Maria Victo Sancta Maria Victoria nuncupatur. Hac re confecta, Ca- rrolus nihil æquè cordi habebat, quām vt Conradinū in- uestigaret: quærebaturq; iam vbiique illum, præcipuosq; so- cios, inter viuos atque mortuos: & quos captiuos habe- ret, magna crudelitate partim cruci affigebat, partim æ-

Henricus Ca- stellans. ternis carceribus mancipabat. Ac Henricus Castellanus quidem senator, Reate se ex fuga in monasterium recepe- rat: verùm ab abbe comprehensus, Pontifici traditus est: & ab eo postea vnā cum Girardo comite Pisano, qui Romam confugerat, Carolo traditus, & in Narbonē pro- vinciam ad æternos carceres missus fuit. Conradinus au- tem & Austriæ dux miselli Iuuenes Caluano Lancea, Ga- leotto eius filio, & alio insuper stabulario seruo comita- ti, agasonum habitu induti, tres dies iam per saltus hinc inde oberrauerant. Cumq; nescirent in quam partem cō- tendendum esset, fortè non procul à Romano littore in

Astura. syluam supra Asturam urbem peruenientes, inuenière ibi nauiculam cum pescatore quodam, eumq; rogarūt mul- ta quidem promittentes, vt ipsos ad Scenensium vsq;, aut Pisanorum littora deueheret. Pescator conditionem su- sceptit: cumq; pane indigerent, & illorum nemo pecuniā haberet, anulum pescatori tradiderunt, vt eo oppigne- rato emere posset panem qui in nauī necessarius foret. Ille igitur in Vrbem Asturam ingressus, de anuli precio pecu-

pecuniam, pro eo accepturus, sciscitur, & inter cætera (vt fieri solet) narrat etiam quemadmodum bini adoles- centes egregio aspeetu, sed turpi admodum vestitu ad se venerint, & nauim conduixerint: deinde accepto pa- ne ad nauiculam reuertitur, assumptisq; ijs institutum i- ter ingreditur. Sed fama de binis adolescentibus à pisca- tore sparsa per urbem, ad Ioannis Frangipanij nobilis Ro Frangipanij mani, qui Asturæ imperabat, aures peruenit: qui statim impietas. conçiens vnum ex illis esse Conradinum, à Carolo tan- to studio quæsumum, magnam trirem instruxit, e- *Conradinus ca-* amque pescatoris nauiculam persequi iussit, ac sine vl- ptus. lo labore miseris principes statim cepit, Asturamq; per- traxit. Carolus verò de Conradini captiuitate subito cer- tior factus, Asturam magna cum celeritate terra mariq; obsedit. Siue autem id in eum finem fecerit, vt Ioannes Frangipanius veluti coactus excusari posset, vti quidam asserunt: siue quòd re vera tanto desiderio capiendi Cō- radini teneretur, simulq; metueret, ne ille aliqua ratione euaderet: tantum certè effecit, vt mox illum in sua pote- state, vnā cum omnibus comitibus, haberet: eosq; capti uos deinde secum ducens, Romam profectus est, ad com- ponendas illius vrbis res, vbi suo loco reliquit Iacobum Cantelanum senatorem. Ac reuersus postea Ginatianū *Iacobus Cante-* Caluano, atque Galeotto capita amputauit, vt eo modo *lanus senator* Philippi Montefortis comitis mortem vindicaret: Con- Rom. radinum autem atque Austriæ ducem Neapolim usque deduxit, & integrum annum in vinculis custodiri cura- uit, dum deliberaret quid cum illis agere vellet. Tandem verò, conuocatis Neapolim præcipuis quibusque totius regni loris interpretibus, quæsiuit ex singulis quid de Cō radino faciēdum esse videretur: qui omnes & præsertim Neapolitani, Capuani, atq; Salernitani, morte esse mul- standum responderunt: quamvis non desint hac in par- te etiam, qui scribant, talem ab ijs latam sententiam fuiſ-

Henricus Gul- se, qualem ipsis Carolus præscriperit. **Henricus Gulde-** finguens. **Constantiensis quoq;** in sua Austriaca Historia, narrat, Carolum de hac re consuluisse ipsum pontificē, **Clemētis pont.** etiam Clementem, eumq; his verbis respondisse: **VITA responsum.**